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Úvod

České prostředí mělo na oblast Balkánu vliv již minimálně od konce 19.

století. V té době se český kapitál začal zajímat i o okrajové části monarchie,

které zatím nebyly dotčeny německým kapitálem. Ústřední roli v tomto procesu

hrála Živnostenská banka, která stála u zrodu několika bankovních ústavů

v oblasti.1 Mnoho chorvatských studentů studovalo v Praze poté, co byli

vyloučeni z chorvatských univerzit za účast na protimaďarských demonstracích

v roce 1895. Později do svých zemí přinášeli např. myšlenky Masarykova

realismu a měli tak velký podíl na vytvoření chorvatsko-srbské koalice v roce

1905.2 Obyvatelstvo v Bosně a Hercegovině projevovalo v té době značné

národnostní uvědomování. I v tomto ohledu se angažovali Češi, především

Masaryk, který vybízel ke kulturnímu a národnostnímu sbližování rozdílných

jihoslovanských etnik.3

Užší vzájemná spolupráce se oficiálně datuje teprve dva roky před

vypuknutím bojů – v polovině roku 1910 se na všeslovanském sjezdu v

bulharské Sofii sešly významné osobnosti tehdejšího dění. České země

reprezentovali například předseda národních socialistů Václav Klofáč, pražský

starosta Groš, lékař Dr. Černý, spisovatel Josef Holeček a další. Jedním

z našich zástupců byl i Karel Kramář, spoluorganizátor setkání a vedoucí

představitel mladočechů. V dílčích sekcích zasedali nejen politici, novináři či

lékaři, ale i Sokolové, kteří rozšiřovali své župy i na Balkán, a další volnočasové

spolky. Sjezd sice skončil mnoha rozpory4, vyústil ale také v podepsání dohod o

vzájemné pomoci. Na základě těchto dohod se dále zintenzivňovala spolupráce

česko-balkánská.5

Čeští zástupci také navštívili sjezd slovanského studentstva pořádaného

v roce 1910 v Bělehradě. Na sokolský slet v Praze v roce 1912 zavítalo více

než 1300 Sokolů-Srbů jak z habsburské monarchie, tak ze Srbska.6

1
Jednalo se například o Lublaňskou úvěrovou banku (1897), Jadranskou banku v Terstu (1905) nebo

Chorvatskou zemskou banku v Osijeku (1909).
2
Ladislav Hladký a kol, Vztahy Čechů s národy a zeměmi jihovýchodní Evropy (Praha: Historický ústav,

2010), 60 – 63..
3 Hladký a kol, Vztahy Čechů s národy a zeměmi jihovýchodní Evropy, 84.
4 Nevyřešili se zde problémy polsko-ruské, objevují se problémy srbsko-bulharské a srbsko-chorvatské.
Navíc se nepodařilo naplnit ani dohoda o uskutečnění všeslovanské výstavy v Praze roku 1913.
5
Jiří S. Kupka, Balkánský sud prachu (Český Těšín: Agave, 2003), 66 – 67.

6 Hladký a kol., Vztahy Čechů s národy a zeměmi jihovýchodní Evropy, 110.
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Na základě těchto vztahů se poté rozvinula spolupráce, která vedla až

k české lékařské pomoci v balkánském konfliktu. Až příliš často se zapomíná na

obětavou pomoc českých doktorů a lékařského personálu, kteří, řečeno

dobovými slovy: „přispěchali na pomoc svým slovanským bratřím v jejich válce

za velikou myšlenku svobody“. Zapomíná se na reakci českého národa, který

obrovskými finančními obnosy financoval lékařské expedice. Zapomíná se i na

protesty, které českou zemi zachvátily v době první balkánské války. Postoj

oficiálních představitelů rakousko-uherské vlády nejlépe dokazuje, že české

lékařské mise byly čistě národní dobrovolnou akcí.

Českou pomocnou akci vedl známý pražský chirurg prof. Otakar Kukula,

přednosta univerzitní chirurgické kliniky. Jeho profesionalita a znalosti z oboru

válečné zdravotnické služby byly zárukou správné organizace celé akce.

Zapojili se především mladí, dobře kvalifikovaní lékaři, kteří se osvědčili ve

svém oboru. Jednalo se především o chirurgy, výjimkou byla jen bakteriologická

mise a několik internistů.7

Ve své práci jsem se snažil odpovědět na několik základních otázek.

Proč, a jak konkrétně, česká veřejnost bojující státy podporovala? Bylo

působení našich lékařů bezproblémové, nebo se vyskytly výrazné problémy?

Jak přispělo jejich angažmá k rozvoji vlastního českého lékařství? Záměrně se

nevěnuji zahraničně-politickým cílům toho kterého státu ani velmocenským

jednáním, jelikož to bylo zevrubně popsáno jinde.8

Lékařské stránce expedic se v práci věnuji jen okrajově. Při zpracování

tématu jsem narazil na nedostatek literatury analyzující tuto oblast, zároveň

nejsem expertem v oblasti válečného zdravotnictví a mohl bych se tudíž snadno

dopustit chyb. Obecně lze ale konstatovat, že šlo o pomoc především

chirurgickou – o vnitřních nemocech, krom epidemie cholery a tyfu, se

neobjevují informace. I zde je nám však k dispozici málo údajů a nelze tak

vyvozovat závěry.

Téma své bakalářské práce „Působení českých lékařských dobrovolníků

v balkánských válkách 1912-1913, jeho důsledky a vlivy na vývoj balkánské

zdravotní péče“ jsem si vybral na základě svého dlouholetého zájmu o tuto

7 Konstantin Trošev, Čeští lékaři v Bulharsku v době balkánských válek (1912 – 1913) (Praha: Univerzita
Karlova, 1984): 85.
8
Například Jiří S. Kupka tuto problematiku rozebírá v knize „Balkánský sud prachu“, dále například

v knize „Dějiny jihoslovanských zemí“ napsané kolektivem autorů pod vedením Miroslava Šestáka.
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problematiku. Tento úsek moderní československé lékařské historie není

souborně, vědecky a dokumentárně zpracován. Existují dobové výpovědi, ať už

knižní nebo jako novinové články, obsáhlejší publikace sumarizující tuto

kapitolu našich dějin však stále chybí. A přitom se jedná o téma, které bychom

si zajisté měli s hrdostí připomínat. Obecným problémem všech níže zmíněných

zdrojů je, že se lékařským expedicím věnují jen velmi okrajově v rámci celé

problematiky balkánských válek, nebo se zaměřují pouze na jednu výpravu,

případně pouze na jednoho lékaře.

V první části práce se budu zabývat reakcí české veřejnosti na válku,

organizaci sbírek a odjezdu lékařů na bojiště. Účelem této kapitoly je obeznámit

čtenáře s náladou v české veřejnosti, ale také s postojem úřadů, aby tak mohl

lépe porozumět hojné účasti dobrovolných lékařů v konfliktu. Posléze se již

budu věnovat studiu činnosti jednotlivých misí. Mou snahou bylo zachytit co

nejvíce českých lékařských skupin, popsat a analyzovat jejich činnost.

V poslední části práce pak provedu komparaci jednotlivých expedic, jejich

úspěchů a neúspěchů.

Toto rozdělení odráží i metodologické rozvržení práce. V první části se

jedná o chronologické politicko-historické vylíčení událostí v českých zemích.

Tato část je důležitá především proto, aby si čtenář uvědomil obrovskou

veřejnou podporu lékařských misí a bylo možné tuto událost zasadit do širších

dějinných událostí. Za využití primárních pramenů se v druhé části práce

snažím o analýzu konkrétního působení českých lékařských expedic, na kterou

navazuje komparativní část.

Práce čerpá z primárních i sekundárních zdrojů, přičemž primární

prameny významně doplňují informace získané ze sekundární literatury.

Podrobnosti o organizaci či podmínkách lékařů na místě se dozvídáme

především z dopisů doktorů domů, článků zveřejněných v dobových novinách či

jejich vzpomínkách. Doktor Rychlík napsal a vydal první monografii z oboru

válečné chirurgie v českém jazyce, Na Černé Hoře a v Srbsku: vojensko-

chirurgické zkušenosti z balkánské války 1912-1913. Vzpomínky doktor Poláka

byly vydané pod názvem Dojmy lékaře z balkánské války: glosy k balkánské

válce. Společně se vzpomínkami mnoha lékařů otištěných ve Věstníku

československých lékařů mi tyto prameny poskytly potřebné základní

informace, které jsem dále konfrontoval s další literaturou. Částečně jsem
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čerpal i ze vzpomínkové knihy Z bulharského bojiště: dojmy válečného

zpravodaje válečného zpravodaje Vladimíra Síse

Ze sekundární literatury jsem čerpal především z knihy z Milady Paulové

Balkánské války 1912-13 a český lid a publikace česko-bulharského autora


[…]


ztrojnásobily, na bojiště byli vysláni váleční zpravodajové.

Na balkánském bojišti postupně působilo na 150 obětavých lékařů

dobrovolníků a nespočet pomocného personálu. V mé práci jsem zmínil celkem

68 lékařů, jejichž působení se mi podařilo spolehlivě doložit.

Lékařské výpravy odjížděly za obrovského lidového nadšení z Prahy. Na

přímé vyzvání srbské vlády odjel již 25. října do Bělehradu profesor Jedlička

s početným personálem. V dalších dnech byly Českým pomocným lékařským

sborem vypraveny tři velké expedice – skupina MUDr. Rychlíka na Černou

Horu, skupina MUDr. Tobiáška do Srbska a skupina MUDr. Morávka do

Bulharska, kam začátkem listopadu směřovala i skupina MUDr. Honzáka. Na

žádost a útratu bulharské vlády byla 21. listopadu vypravena poslední velká

expedice pod vedením MUDr. Roháče. Mnoho dalších lékařů se na Balkán

vydalo jednotlivě či po dvojicích, skupiny se také dále dělily a přesouvaly.

S nejlépe vybavenými nemocnicemi a s dobře vyškoleným personálem

se naši lékaři setkali v Srbsku, které svou válečnou zdravotnickou doktrínu

aplikovalo mnoho let před válkou. Místní ošetřovatelky, které se stejně jako

v dalších válčících zemích rekrutovali ze všech společenských vrstev, byly

- 47 -

kvalitně vyškoleny a lékařům značně usnadňovaly práci. V zemi navíc

existovala síť záložních nemocnic.

Lékařská mise na Černé Hoře působila v hlavním městě Cetinje, kde

naši lékaři našli dobré zázemí. Skupina doktora Rychlíka navíc přivezla celkem

devět vagónů zdravotnického vybavení, situace zde tedy byla uspokojivá.

Naopak v Bulharsku se lékaři potýkali s nejvíce problémy. Moderní

vojenská zdravotnická doktrína prakticky neexistovala, vojákům se dostávalo

špatné první pomoci na bojišti a transporty raněných byly špatně organizované

a dlouhé. Do země odjelo během balkánských válek nejvíce našich lékařů a

česká lékařská přítomnost zde byla druhá největší po ruské.

Zdravotnické výpravy si po velmi dobrých lékařských výsledcích získaly

obdiv a důvěru místních obyvatel. Pokud to situace dovolovala, byly nemocnice

otevřeny i pro civilní obyvatelstvo. Na příkaz Českého pomocného lékařského

sboru bylo veškeré vybavení dovezené na Balkán z Čech darováno místním

Červeným křížům.

Tato pomoc se stala základem pozdějších velmi dobrých vztahů. Výpravy

byly vnímány jako upřímná pomoc, jako projev upřímných přátelských

mezislovanských vztahů.

Nedocenitelné byly především praktické zkušenosti, které lékaři, medici,

ošetřovatelky a ošetřovatelé na Balkáně posbírali. Tyto zkušenosti se

bezprostředně promítly do rozvoje českého lékařství. Setkali se s dosud

neviděnými válečnými zraněními a seznámili se tak s do té doby neznámým

oborem válečné chirurgie. Účast na expedicích také u mnohých ovlivnil budoucí

odborný profil, například u doktora Buriana podnítila zájem o plastickou

chirurgii.

Mnozí lékaři se také setkali s výpravami z dalších evropských států a

měli tak možnost konfrontovat různé léčebné postupy. Pro rozvoj místní

zdravotní péče byla nedocenitelná spolupráce místních lékařů se špičkově

vybavenými zahraničními expedicemi.

Největším úspěchem všech lékařských výprav však bezesporu bylo,

kolika vojákům a civilistům dokázali naši lékaři zachránit život, nehledě na

nevyhovující podmínky nebo časté sebezapírání a vysílení.
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Summary

This thesis has focused on the involvement of Czech voluntary doctors in

the Balkan wars of 1912-1913. At the outbreak of the war it became clear that

there is a serious lack of doctors in all countries involved in the conflict. The

Czech Auxiliary Medical Committee was established in Prague soon after the

fighting began. It coordinated the fund-raising campaign, the equipment and

composition of the medical expeditions sent to the Slavic countries at war.

During the mobilization of Austria-Hungary the Czech public expressed its

disagreement with the possible war against the Slavic countries and showed its

support to the “brotherly” states. Military mutiny and demonstrations took place,

war correspondents were sent to the war zone.

There were about 150 voluntary Czech doctors involved in the conflict, in

my paper I follow 68 doctors, whose participation is well documented. The

expedition of professor Jedlička left on October 25, 1912 at the invitation of the

Serbian government. During the next days the Czech Auxiliary Medical

Committee dispatched three of its own expeditions – the group of MUDr.

Rychlík to Montenegro, the group of MUDr. Tobiášek to Serbia, and the group

of MUDr. Morávek to Bulgaria. At the beginning of November the group of

MUDr. Honzák left for Bulgaria. On November 21, 1912 the group of MUDr.

Roháč was also sent to Bulgaria at the invitation and expenses of the Bulgarian

government. These are the most significant groups of doctors and medical

personal, but more Czech doctors also left on their own or in pairs.

Based on the analysis of the available data, this paper concludes that the

medical effort of the Czech voluntary doctors in the Balkan wars was

successful. Although the conditions were far from ideal, the supplies were only

of basic nature and sometimes they even had to set up new hospitals from

scratch, they achieved high quality results. The mortality rate was very low and

the staff developed very friendly relations and reputation among the patient and

the civil population. All the supplies and equipment that they brought with them

was donated to the local Red Cross.

The doctors also gained crucial practical war medicine experience, which

they soon applied in the Great War. They had the possibility to discuss their

methods with leading doctors from all over Europe. For the development of the
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local health care system the cooperation of the local doctors and medical staff

with well equipped foreign medical expeditions was also invaluable.
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