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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Předkládaná práce se zabývá dobrovolnickými misemi českých lékařů ve slovanských zemích účastnících se
balkánských válek (Černá Hora, Srbsko, Bulharsko). V první kapitole autor stručně nastiňuje průběh
balkánských válek, předválečný vývoj česko-jihoslovanských vztahů a oklnosti organizace dobrovolnických
misí. Druhá a nejobsáhlekší kapitola se podrobně věnuje jednotlivým misím, třetí kapitola srovnává podmínky,
které čeští lékaři měli v jednotlivých zemích. V závěru autor hodnotí širší význam dobrovolnických misí jak pro
pozdější vývoj našich vztahů s cílovými zeměmí, tak pro vývoj našeho vojenského zdravotnictví. Na několika
vybraných příkladech také demonstruje, jak účast v misi napomohla odbornému a kariérnímu růstu samotných
lékařů. Cílem práce bylo objasnit příčiny vzniku dobrovolnických misí, nastínit okolnosti jejich působení
a zanalyzovat jejich význam pro pozdější vývoj českého, respektive československého zdravotnictví.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické
a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá dosud velmi málo zpracovaným tématem. Proto je pochopitelné, že je pojata spíše empiricky, se
snahou vytěžit co nejvíce relevantních informací ze studovaných primárních zdrojů a ty posléze kriticky
vyhodnotit a uspořádat do smysluplného narativu. Vzhledem ke stupni studia se tak jedná o velmi originální dílo
které relativně hodně vychází z primárních zdrojů. Autor dává v práci samotným pramenům poměrně hodně
prostoru, někdy na úkor své vlastní interpretace, nicméně volba a uspořádání těchto informací naznačuje, že
k pramenům přistupoval kriticky a studoval je s náležitou péčí.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Po formální stránce text obsahuje všechny požadované náležitosti, autor cituje správně a relativně často,
grafická úprava je naprůměrně pečlivá. Mírně archaický jazykový styl je v tomto případě zvolen poměrně
vhodně, neboť díky němu citace z primárních pramenů méně narušují plynulost textu. V souladu s tímto
stylistickým přístupem autor užívá soudobé jihoslovanské místopisné názvy (Drač, Lješ apod.). Nicméně by
bylo vhodné (a při konzultacích práce jsem jej o to žádal), aby alespoň při prvním výskytu dnes již zřídka
užívaných jmen uvedl i dnešní názvy. Ty ovšem doplnil jen u některých toponym (např. Lozengrad –
Kırklareli).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Celkově je práce hutnou empirickou studií dosud málo zpracované tematiky, u níž autor navíc přesvědčivě
doložil, proč je její výzkum podstatný pro rozšíření znalostí našich i balkánských dějin daného období. Slabou
stránkou práce je jednoznačně její poměrně úzký fokus na samotné mise a poměrně slabé teoretické či
konceptuální zakotvení. Pokud autor bude v tomto tématu dále pokračovat, a posílí i dosud jen naznačený
teoretický a interpretační rozměr práce, nepochybně bude tento text publikovatelný a může mít nemalý
vědecký přínos. I v této podobě je však předložená stať nadprůměrnou bakalářskou prací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
– Z textu není zcela zřejmé, jaký byl postoj Rakouska-Uherska k balkánským válkám (ačkoliv to hrálo

podstatnou roli např. při jednání organizátorů misí s úřady), mohl byste tedy vysvětlit rakouský postoj
a ve stručnosti nastínit, jaký měl tento postoj dopad na české dobrovolnické mise?

– Máte informace, zda nějací čeští lékaři (ať už jako dobrovolníci či v jiném postavení) působili
i v ostatních válčících státech, tedy v Osmanské říši, Řecku, případně i v Rumunsku?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě, a i přes dílčí nedostatky, které jsem výše popsal, navrhuji komisi, aby
práci hodnotila jako výbornou, zvláště, pokud budou kvalifikovaně odpovězeny položené doplňující otázky.

Datum: 7. 1. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.